

No. of Printed Pages : 4

**BPCG–176**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BPCG–176 : PSYCHOLOGY OF GENDER**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any **five** questions from the following in about **300** words each, selecting at least **two** questions from each Section.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Elucidate the nature and methods of qualitative inquiry in gender research. 20
2. Explain gender socialization. Discuss ambivalent sexism theory of Glick and Fiske.

8+12

**P. T. O.**

3. Explain the biological approach in understanding the psychology of gender. 20
4. Elucidate the theorization of gender by psychoanalytic theorists. 20

### **Section—II**

5. Explain gender development in the context of gender schema theory. 20
6. Discuss social constructivist approach in explaining gender differences. Explain dual impact model of gender and career. 10+10
7. Explain sex differences in mortality and morbidity. Examine gender differences in depression and suicide. 10+10
8. Explain the different categories of gender identities. Discuss the psychosocial issues faced by the LGBTQIA+ individual. 8+12

## BPCG-176

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.सी.जी.-176 : जेंडर मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### भाग—I

1. जेंडर शोध में गुणात्मक जाँच की प्रकृति और विधियों को स्पष्ट कीजिए। 20
2. जेंडर समाजीकरण की व्याख्या कीजिए। ग्लिक और फिस्क क उभयलिंगो लिंगवाद सिद्धांत पर चर्चा कीजिए। 8+12
3. जेंडर मनोविज्ञान को समझने में जैविक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। 20

4. मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांतकारों द्वारा जेंडर के सिद्धांतीकरण को स्पष्ट कीजिए। 20

### भाग—II

5. जेंडर स्कीमा सिद्धांत के संदर्भ में जेंडर विकास की व्याख्या कीजिए। 20
6. जेंडर मतभदों को समझने में सामाजिक रचनात्मकवादी दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए। जेंडर और कैरियर के द्वध प्रभाव प्रतिमान की व्याख्या कीजिए। 10+10
7. मृत्यु-दर और रुग्णता में लिंग अंतर की व्याख्या कीजिए। अवसाद और आत्महत्या में जेंडर-भेद को बताइए। 10+10
8. जेंडर पहचान की विभिन्न श्रेणियों की व्याख्या कीजिए। LGBTQIA+ व्यक्ति द्वारा सामना किए जाने वाले मनोसामाजिक मुद्दों पर चर्चा कीजिए। 8+12